Красноярский край, Ермаковский района, Ермаковский сельсовет

Ермаковский сельский Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

«24» декабря 2021г.

с. Ермаковское

№14-77-р
О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов от 21.06.2021 №09-51р «Об утверждении регламента Ермаковского сельского Совета депутатов»
В целях приведения решения Ермаковского сельского Совета депутатов от 21.06.2021 №09-51р «Об утверждении регламента Ермаковского сельского Совета депутатов» в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь статьями 23, 25 Устава сельского поселения Ермаковский сельсовет Ермаковского муниципального района Красноярского края, Ермаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Ермаковского сельского Совета депутатов от 21.06.2021 №09-51р «Об утверждении регламента Ермаковского сельского Совета депутатов» следующие изменения:

1.1.  в статье 2:

- пункт 2.2 читать в следующей редакции:
«2.2. Полномочия Совета депутатов прекращаются в связи с истечением срока полномочий, в день первой сессии вновь избранного состава Совета депутатов.»;
- абзац первый пункта 2.3. читать в следующей редакции:

 «- в случае роспуска Совета в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

- в абзаце 2 пункта 2.3 слова «В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов выборы должны быть назначены не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования» исключить;
- абзац 4 пункта 2.3 читать в следующей редакции:

«- в случае преобразования сельсовета, осуществляемого  в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2  статьи 13 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета;»;
1.2. в статье 4:

- в пункте 4.5. предложение «Решениями Совета депутатов утверждаются программы, регламенты, положения, правила, иные документы.» заменить предложением «Совет депутатов принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования.»;
- абзац четвертый пункта 4.5. «Протокольные решения принимаются большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании.» исключить;
1.3. в пункте 5.3. статьи 5:

- в первом абзаце слова «двух процентов» заменить словами «не менее 10%»;
- в третьем абзаце слова «в срок не позднее 7 дней» заменить словами «в двухнедельный срок»;
1.4. абзац 3 пункта 6.2. статьи 6 после слов «установления местных налогов и сборов, а также установления льгот по их уплате» дополнить словами «, по вопросу принятия решения о применении к депутату, главе Ермаковского сельсовета  мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ.»;
1.5. в пункте 7.2. статьи 7 слова «от установленного числа депутатов, если иное не предусмотрено законами»  заменить словами «от числа избранных.»;

1.6. абзац первый пункта 13.1. статьи 13 читать в следующей редакции:

 «13.1. Проекты решений на рассмотрение Совета депутатов могут вноситься депутатами Совета, главой Ермаковского сельсовета, прокурором Ермаковского района, иными выборными органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.»;
1.7. статье 16:

- пункт 16.2. читать в следующей редакции:

«Решения Совета, кроме указанных в пунктах 16.4, 16.5. настоящей статьи вступают в силу после подписания, если иное не указано в самом решении.»;
- пункт 16.3. исключить;

- пункт 16.4. читать в следующей редакции:

«Решения Совета депутатов сельсовета об установлении, изменении или отмене местных налогов, а так же льгот по их уплате вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

- абзац первый пункта 16.5. читать в следующей редакции:
«16.5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
1.8. в пункте 25.1. статьи 25 слова «в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями» заменить словами «от выдвинувших их  политических партий»;
1.9. пункт 37.1. статьи 37 читать в следующей редакции:

«Глава Ермаковского сельсовета представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов..»;
1.10. в пункте 40.2. статьи 40 слова «двух недель» заменить словами «30 дней.»;
2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете «Ведомости Ермаковского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Ермаковского сельсовета www.eselsov.ucoz.ru
Председатель сельского

Совета депутатов

Н.В. Самсонова

Глава Ермаковского сельсовета

М.Л. Володенков